—1—

济南市农业农村局文件

济农字〔2022〕19号

济南市农业农村局
关于印发《2022 年全市农机化工作要点》

的 通 知

各区县（功能区）农业农村局：

现将《2022 年全市农机化工作要点》印发给你们，请结合实

际认真抓好贯彻落实。

济南市农业农村局

2022 年 4月 6日

（此件公开发布）

—2—

2022 年全市农机化工作要点

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，围绕全市农业农村“1195”工

作思路和中央、省农机化工作部署，以全面推进乡村振兴为总抓

手，着力提高农机装备水平，优化装备结构，深化拓展农林牧渔

加各产业机械化发展，加快农机装备智能化和农机服务综合化步

伐，为全市乡村振兴战略深入实施、黄河流域生态保护和高质量

发展提供强有力装备支撑与保障，以优异工作成绩迎接党的二十

大胜利召开。

一、坚持政治引领，打造过硬队伍

1.加强政治建设。坚持以政治建设为统领，引导全市农机化

管理系统干部自觉同党的基本理论、基本路线、基本方略对标对

表，深入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作以及视察山东

时的重要批示指示精神，坚持“以人民为中心”发展理念，将“人

民至上”铭于心、践于行，以实际行动推动党建工作与业务工作

双融双促双提升。

2.转变工作作风。持续强化纪律，转变作风建设，进一步树

牢底线意识、红线意识，坚持公正用权、依法用权、为民用权、

廉洁用权，加大强农惠农政策落实情况、项目实施情况监督检查

力度。强化调查研究，增强发现问题、分析问题、解决问题本领，

全面提升我市农机化队伍谋实事、出实招、求实效的能力。

—3—

3.强化宣传引导。充分利用现场会、培训班等形式为农民发

放农机技术宣传资料，持续开展“送技术服务下乡”活动，切实

做好线上线下技术服务和宣传指导。深入发掘并广泛宣传各级在

发展新型农机经营服务组织、推广先进农机化装备及技术等方面

的新举措、新亮点、新经验、新成效，为全市农机化高质量发展

营造良好氛围、汇聚强大力量。

二、夯实装备支撑，坚持稳产保供

4.抓好关键农时农机作业组织管理。紧扣春耕、“三夏”“三

秋”粮食生产实际，具化实化组织管理措施，切实做好机具供应、

检修、调度，加强农机手实用技术培训，及时发布作业、气象等

信息，按要求做好跨区作业、生产信息统计报送等工作。会同有

关部门做好气象预警、疫情防控、作业秩序维护、突发事件处置

等工作，不断健全完善各级农机防灾救灾工作体系机制。继续采

取“技术推广+秸秆禁烧督导”相结合方式，保障农作物秸秆综合

利用工作高质高效开展。

5.夯实大豆玉米带状复合种植机具装备保障。大力推广大豆

玉米带状复合种植技术，针对我市4:2、4:3、6:3 三种种植技术

模式，强化配套机具应用指引落地落实，任务区县制定出台机具

保障方案，逐一明确落实种植模式、实施地块、时间节点、机具

来源和作业主体。开展大豆玉米带状复合种植全程机械化技术培

训及田间作业演示活动，推动关键技术落实到位、有效应用，确

保种得好、管得住、收得上。

6.推进粮食生产关键环节机械化减损提质。大力推广精细整

—4—

地、精量播种、免耕播种、播后镇压、高效植保等机械化技术，

持续开展机收减损大宣传、大培训、大比武活动。积极推广机械

烘干技术与装备，切实抓好小麦、玉米、水稻、大豆机收减损技

术指导意见落实，强化增收减损技术支撑，确保粮食颗粒归仓。

三、聚力科技创新，补齐发展短板

7.加快全程全面机械化发展。钢城区创建全国主要农作物生

产全程机械化示范县，济阳区、商河县创建全省“两全两高”农

机化示范县，做好全国主要农作物生产全程机械化示范市创建工

作。落实农机装备补短板行动各项要求，积极构建全程机械化生

产体系并加快推广应用。推动市、县“十四五”农业机械化发展

规划衔接落实，同步推进畜牧业、设施种植业机械化发展，继续

开展分区域、分产业、分作物、分环节“四分”任务目标和实现

路径研究，科学制定落实分年度工作重点和中长期发展计划。

8.完善农机社会化服务体系。扶持推动农机合作社、农机大

户等社会化服务组织发展壮大，各农业区县至少建设一处农机综

合体或“全程机械化+综合农事服务中心”，力争在全市打造一批

集农资销售、农机维修、农机作业、农机培训、安全监理等功能

于一体的多元化、多业态、多模式新型农机服务主体。

9.推进农机农艺融合应用。进一步夯实林果、畜牧、水产养

殖、设施种植、农产品初加工等产业机械化技术支撑，推动产前

产中产后各环节机艺深度融合。认真组织实施农机农艺融合应用

试点项目，总结形成机艺融合机械化生产模式，推广机艺融合应

用经验。

—5—

10.推广农机化新技术。规范实施农机化水平提升项目，聚

焦大宗作物、设施农业、丘陵山区等农业生产需要，着力推广复

式多功能、精准高效、节能环保、科技智能机械化技术装备；大

力发展玉米籽粒收获等粮食生产及水稻、大蒜、生姜、薯类、花

生、大葱等特色规模作物生产机械化技术装备。探索研究作物品

种、种植制度、生产规模、农田建设、装备技术等要素集成配套

的区域性全程机械化解决方案。鼓励开展农机企业、科研单位、

农机合作社等广泛参与的农机装备展示会和作业现场会，组织开

展农机职业技能竞赛和农机修理工职业技能竞赛。

四、落实惠农政策，激活发展动力

11.稳步实施农机购置与应用补贴政策。落实《2021-2023 农

机购置补贴实施方案》，规范补贴流程，强化监督检查，对大豆玉

米带状复合种植适用机具实行累加补贴。深化北斗系统在农业生

产中的推广应用，推广使用智能终端和应用智能作业模式，加快

节能环保和数字化、智能化农机技术推广。推广应用手机 APP、

人脸识别、补贴机具二维码管理和物联网监控等技术，强化便民

服务和信息化管控措施。

12.深入实施农机报废更新补贴政策。贯彻落实新发展理念，

主动融入新发展格局，对标“四减四增”行动方案及工作要求，

全面推动农机报废更新补贴政策落地见效，加快淘汰老旧农机，

优化装备结构，促进农机安全生产、节能减排和绿色发展。

13.探索实施关键薄弱环节农机作业补助。继续实施农机深

松整地作业补助政策，全面完成上级下达的作业任务和补助任务，

—6—

实现补助面积信息化监测全覆盖。落实玉米烘干等关键薄弱环节

农机作业补助。

五、深化“放管服”改革，提高公共服务水平

14.抓好农机安全生产。开展农机安全生产专项整治三年行

动，加大重要时节农机安全监管力度，建立健全联合执法长效机

制。修订完善农机事故应急预案，扎实开展农机事故应急演练，

常态化做好机手安全培训。开展以农机合作社、农机维修网点为

重点的安全督导检查，强化安全生产隐患排查整治。提升农机安

全监管人员专业能力，抓好农机检验员、考试员、事故处理员培

训和证件审验工作。深入开展各项农机安全生产宣传活动，认真

落实安全宣传“五进”活动实施方案。长清区、平阴县创建全国

“平安农机”示范县，商河县创建省级“平安农机”示范县。

15.强化农机质量监管。巩固深化“农机 3.15”系列活动成

果，探索线上线下相结合的农机质量投诉监管服务新模式，切实

维护购机农户和经营主体合法权益。配合做好小麦收割机质量调

查，督促企业提升产品质量，为用户选择先进适用机具提供参考。

16.做好农机化统计工作。进一步提高农机化统计年报工作

质效，确保统计数据客观准确、真实可信、逻辑严密，充分发挥

统计数据对全市农机化发展的监测评价、决策参考作用。

济南市农业农村局办公室                       2022年4月6日印发